

A-0337

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-101

Bachelor of Arts (BA)

(Theory of Political Science)

राजनीति विज्ञान के सिद्धांत

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0337

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by justice? Trace the evolution of the concept of justice.

न्याय का क्या अभिप्राय है? न्याय सम्बन्धी अवधारणा के विकास को स्पष्ट कीजिये।

2. Discuss the evolutionary theory of origin of state.

राज्य की उत्पत्ति के विकासवादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

3. What do you understand by Fascism? Explain its basic principles.

फासीवाद से आप क्या समझते हैं ? इसके मूलभूत सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिये।

4. Which are the various theories of Rights? Which is best in your opinion and why? Give argument.

अधिकारों के विभिन्न सिद्धान्त कौन से हैं? आप किसे श्रेष्ठ समझते हैं और क्यों? तर्क दीजिये।

5. What do you mean by Equality? How is it related to liberty?

समानता से आप क्या समझते हैं ? यह किस प्रकार स्वतंत्रता से सम्बन्धित है?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the merits of democracy.

लोकतंत्र के गुणों की विवेचना कीजिये।

2. What do you know about External Sovereignty?

बाह्य सम्प्रभुता के विषय में आप क्या जानते हैं ?

3. Critically examine the Social Contract theory.
सामाजिक समझौता सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
4. What are the main characteristics of traditional Political Science?
परम्परागत राजनीति विज्ञान के प्रमुख लक्षण क्या हैं ?
5. Explain the Marxist approach to Political Science.
राजनीति विज्ञान के मार्क्सवादी उपागम को समझाइये।
6. Explain the meaning of 'Government'.
शासन का अर्थ समझाइये।
7. Is Political Science Art or Science? Give your opinion.
राजनीति विज्ञान कला है या विज्ञान? अपना पक्ष रखें।
8. What is the Political Sovereignty?
राजनीतिक सम्प्रभुता क्या है?
